
1 di 4 

  

 

                           All'Albo Pretorio/Sito web sezione PNRR Amministrazione Trasparente  
  Atti PNRR 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023). 

 
DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI INDIVIDUALI PERSONALE ATA PROFILI DI ASSISTENTE 

AMMINISTRATIVO, TECNICO E COLLABORATORE SCOLASTICO 

Progetto ““STEM BY STEM” Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-30237 CUP H34D23002140006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 
particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), c.1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 
mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il Dlgs 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, c.2-ter; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 
del PNRR e per l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non diversamente previsto 
nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti responsabili 
dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo 
periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e 



2 di 4 

  

coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58»;  
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 
«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del PNRR» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28/09/2021, «che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento Europeo che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e 
gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1) Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023)  
finanziato dall’UE– Next Generation EU; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione Europea; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c.143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e 
gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del MEF dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell'ambito del PNRR di cui all'art.1, c.1042, della L.30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante 
«Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile 
e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, 
del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 
del 2021 - Indicazioni attuative»; 
CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0027255 del 
26/02/2024 sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 
VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio E.F. 2024 prot. n. 1850 del 28/02/2024; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
09/02/2024 con delibera n.2-2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR di avvalersi della collaborazione di avvalersi della collaborazione 
di figure professionali in possesso di idonei requisiti per l’affidamento incarichi individuali per le attività di supporto 
amministrativo-contabile , supporto tecnico, servizi ausiliari di pulizia ambienti scolastici e di vigilanza durante lo 
svolgimento delle attività fino alla data di chiusura del progetto stabilita dal MIM; 



3 di 4 

  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 26/10/2023;  

VISTO il decreto prot. n. 3124 del 05/04/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 
interna  per il conferimento di  incarichi individuali al personale ATA profilo di assistente amministrativo, tecnico e 
collaboratore scolastico nell’ambito del progetto PNRR dal titolo “STEM BY STEM” Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-
30237 che svolgeranno i compiti previsti fino al termine di chiusura del progetto individuato dal MIM; 
VISTO l’Avviso di selezione interna prot. n. 3138 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 05/04/2024; 
VISTO il Verbale di selezione personale ATA  prot. n. 3981 del 30/04/2024, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 Lettera  
Di approvare la lettera di incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 
Art. 2 Incarichi 

Nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari opportunità sono individuati 
destinatari degli incarichi previsti nel progetto PNRR il personale di seguito elencato, per profilo professionale di 
appartenenza: 
 

Affidatario incarico Profilo  Compenso  Lordo Stato 

AMAINA FABIO Assistente Amministrativo (Linea A) € 846,40 (ottocentoquarantasei/40) 

GAITA ANNA  Assistente Amministrativo (Linea A) € 846,40 (ottocentoquarantasei/40) 

VENA ANTONIO Assistente Amministrativo (Linea A) € 846,40 (ottocentoquarantasei/40) 

LIETO MARGHERITA Assistente Amministrativo (Linea B) € 846,40 (ottocentoquarantasei/40) 

PETROZZIELLO REMIGIO Assistente Tecnico (Linea A) € 507,84 (cinquecentosette/84) 

PETROZZIELLO REMIGIO Assistente Tecnico (Linea B) € 423,20 (quattrocentoventitrè/20) 

IMBIMBO CLAUDIO Collaboratore Scolastico (Linea A) € 437,76 (quattrocentotrentasette/76) 

SGAMBATI GENNARO Collaboratore Scolastico (Linea A) € 437,76 (quattrocentotrentasette/76) 

SORICE FRANCESCO Collaboratore Scolastico (Linea A) € 437,76 (quattrocentotrentasette/76) 

 
Art. 3 Ore di impegno e costo orario 

Per l’incarico sono previste n. 40 (quaranta) ore per ciascun assistente amministrativo, n. 24 (ventiquattro) ore per 
ciascun assistente tecnico (linea A), n. 20 (venti) ore per ciascun assistente tecnico (linea B)  e n. 24 (ventiquattro) ore 
per ciascun collaboratore scolastico. Il costo orario previsto è pari a € 21,16 lordo Stato onnicomprensivo per gli 
assistenti amministrativi e tecnici, € 18,24 lordo Stato onnicomprensivo per i collaboratori scolastici. 

 
Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e delle 
Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico. 

 

Art. 5 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla sottoscrizione della lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale del progetto e 
comunque non oltre il 31/12/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere 
richiesta per motivi di gestione. 



4 di 4 

  

Art. 6 Modalità di espletamento dell’incarico 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un calendario di 
massima che verrà di volta in volta concordato con la Dirigente scolastica. Il calendario potrà subire per esigenze di 
organizzativo-gestionali variazioni in corso di esecuzione. Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria 
nell’area “spese generali” del progetto. Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore 
prestate oltre l’orario di servizio, documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma dalla Dirigente 
scolastica. Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e/o alla reale erogazione dei 
fondi da parte del MIM. 

Art. 7 Ore aggiuntive di incarico 
In caso si rendessero necessarie ulteriori ore di impegno aggiuntive, la Dirigente Scolastica si riserva la facoltà di 
aumentare le ore di incarico nei limiti delle disponibilità finanziarie e senza necessità di ulteriore avviso di selezione 
interna, per un massimo del 40% delle ore attribuite inizialmente. 

 
Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente         
Compilato e firmato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM. 

 
Art. 9 Pubblicazione 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line dell’Istituto, sul sito web della scuola, e nella sezione 
Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti - Fascicolo PNRR. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Gabriella Pellegrini 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 


		2024-05-16T14:18:28+0200
	GABRIELLA PELLEGRINI


		2024-05-16T14:58:02+0200
	ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO GUIDO DORSO a4aef76712b9310fd2f22af88260d2afc4bc7660




